
 

 

เรื่องเสร็จที่ ๔๐๓/๒๕๔๔  
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง ทบทวนขอ้หำรือเกีย่วกบักำรเสียภำษีอำกรกรณีกำรจ ำหน่ำยเคร่ืองจักร 

ของผูป้ระกอบอุตสำหกรรมในเขตอุตสำหกรรมส่งออก 
 

   

 

กำรนิคมอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๘๐๓/๒๒๗๓ ลง
วันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๔๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนปัญหา
ข้อหารือของกรมศุลกากรตามหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๑/๑๐๐๑๑ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๓ ถึง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้
จ าหน่ายเคร่ืองจักรที่ได้รับการยกเว้นค่าภาษีอากรตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ให้กบับริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยซึ่งไม่ได้เป็นผู้ได้รับ
สิทธิในการยกเว้นหรือลดหย่อนค่าภาษีอากร แล้วท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรกลับมา ( sale and 

lease back) ทั้งนี้  เป็นการซื้อขายโดยมิได้มีการเคล่ือนย้ายเคร่ืองจักร และเม่ือครบก าหนดสญัญา
เช่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรมกจ็ะท าสญัญาซื้อเคร่ืองจักรแบบเศษเหลก็กลับมา โดยกรมศุลกากรได้
ขอหารือว่า กรณีดังกล่าวจะตกอยู่ในบังคับของมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ อันผู้ ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องมีหน้าที่ในการเสียค่าอากรด้วยหรือไม่  ซึ่ ง
คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่  ๓) ได้วินิจฉัยว่า  การที่ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมในเขต
อุตสาหกรรมส่งออกได้น าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักร โดยได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตาม
มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ และต่อมา
ได้จ าหน่ายเคร่ืองจักรให้กับบริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยซึ่งมิใช่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้านั้น 
เป็นการโอนของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าไปให้บุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรขาเข้า อัน
อยู่ในข่ายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และมีผลเป็นการ
โอนกรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรนั้นไปเป็นของบริษัทลิสซิ่งแล้ว แม้ว่าจะมิได้มีการเคล่ือนย้าย
เคร่ืองจักรกต็าม ประกอบกับพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มิได้มี
บทบัญญัติก าหนดเร่ืองนี้ ไว้เป็นการเฉพาะ จึงต้องน าบทบัญญัติของพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเกบ็อากรมาใช้บังคับ ดังนั้น ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมจึงมีหน้าที่ ต้องเสียอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรตามมาตรา ๑๐ แห่งพระ
ราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  

ในการขอให้พิจารณาทบทวนปัญหา การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้มี
ความเหน็แย้งในประเดน็ข้อกฎหมายโดยสรุป ๒ ประการ คือ  

๑. บทบัญญัติมาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม

 
  ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๖๐๑/๑๕๒๕ ลงวันที่  ๕ มิถุนายน ๒๕๔๕ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 

 

๒ 

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มีเจตนารมณ์เพื่อส่งเสริมการลงทุน โดยประสงค์จะให้พื้ นที่ เขต
อุตสาหกรรมส่งออกถือเสมือนเป็นเขตแดนนอกราชอาณาจักร ซึ่งเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการ
ก าหนดสิทธิที่จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับของที่จ าเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อการ
ส่งออก แต่มิได้ก าหนดว่าตัวผู้น าเข้าคือผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออก
จะต้องเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในของที่น าเข้า ดังนั้น การน าของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 
๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ ออกไปจากเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกเพื่ อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร ที่จะต้องเสียอากรขาเข้าตามมาตรา ๕๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ ต้องพิจารณาจากข้อเทจ็จริงว่า ได้มีการ
เคล่ือนย้ายตัวของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก โดยถือเสมือนว่าได้
น าเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกหรือไม่  

กรณีตามข้อหารือของกรมศุลกากรนั้น เป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและ
น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าโดยเฉพาะ แม้ต่อมามีการจ าหน่าย
ของนั้นให้แก่บริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยแล้วท าสัญญาเช่ากลับมา กเ็พื่อใช้ในกิจการเดิมของผู้
ประกอบอุตสาหกรรมเอง และใช้เพื่อประโยชน์ในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออกโดยเฉพาะ จึง
เป็นเพียงการโอนกรรมสทิธิ์ไปโดยมิได้น าของนั้นไปใช้ในกจิการอื่น และมิได้มีการเคล่ือนย้ายของ
ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกซึ่งจะถือเสมือนได้ว่าได้น าของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่
น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทยฯ อันมีผลท าให้ต้องเสยีค่าอากร และการจ าหน่ายและเช่าเคร่ืองจักรกลับคืนเป็น
เพียงธุรกรรมอย่างหนึ่งโดยยังมิได้น าของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก กรณีจึงยังไม่เข้า
องค์ประกอบของกฎหมายที่ ต้องเสียค่าอากรตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อตุสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ แต่อย่างใด 

๒. พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ เป็นกฎหมาย
เฉพาะที่ให้สิทธิประโยชน์ด้านต่าง ๆ รวมถึงการให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากร แก่ผู้ประกอบต
สาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรรมส่งออกด้วย ทั้งนี้ เพื่อเป็นการจูงใจ
ให้บุคคลเหล่านี้ มาลงทุนในนิคมอุตสาหกรรม ดังนั้น เมื่อมีกฎหมายบัญญัติเป็นการเฉพาะแล้ว 
จึงไม่ต้องน าบทบัญญัติของพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติ
ทั่วไปเกี่ยวกบัการจัดเกบ็อากรมาใช้บังคับแก่กรณีดังกล่าว 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นสมควรจัดให้มีการประชุม
ร่วมกนัของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) และคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) เป็นการ
ประชุมพิเศษ เพื่ อพิจารณาทบทวนปัญหาดังกล่าว ตามข้อ ๑๐ วรรคสาม๑ แห่งระเบียบ

 
๑ ข้อ ๑๐  ฯลฯ    ฯลฯ 

กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ หรือผู้ขอความเห็นอาจขอให้ทบทวนปัญหาที่กรรมการ
กฤษฎีกาคณะใดคณะหนึ่งได้วินิจฉัยไปแล้วอีกครั้งหนึ่งกไ็ด้ ในกรณีนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาจัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะเป็นการประชุมพิเศษ หรือจัดให้มี
การประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหานั้นได้ตามที่เหน็สมควร 



 

 

๓ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา 
พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 

ที่ประชุมร่วมคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓ และคณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ข้อหารือข้างต้นแล้ว มีความเห็นโดยมติเสียงข้างมากเห็นพ้องกับความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ว่า ต้องน าบทบัญญัติของพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
อนัเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกบัการก าหนดพิกดัอตัราอากรมาใช้บังคับเพื่อก าหนดความรับผิดใน
การเสียอากร ดังนั้น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามข้อหารือจึงมีหน้าที่เสียอากรขาเข้าส าหรับ
เคร่ืองจักร เม่ือได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสทิธไิด้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรตามมาตรา ๑๐ 
แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  

ต่อมา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาเห็นว่า ข้อหารือนี้ เป็นปัญหา
ส าคัญ จึงขอให้กรรมการกฤษฎีกาจ านวน ๔๐ ท่าน ประกอบกันเป็นคณะพิเศษ เพื่อพิจารณา
ทบทวนข้อหารือนี้อกีคร้ัง ตามนัยข้อ ๑๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุม
ของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒  
 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาทบทวนข้อหารือนี้ แล้วมี
ความเห็นโดยมติเสียงข้างมากว่า พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 
๒๕๒๒ บัญญัติยกเว้นภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก๓ 

 
๒ ข้อ ๑๑ ในกรณีจ าเป็นที่ต้องอาศัยความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านหรือต้องปฏิบัติราชการโดย

รีบด่วน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจขอให้กรรมการกฤษฎีกาจากคณะต่าง ๆ ประกอบเป็นกรรมการ
กฤษฎีกาคณะพิเศษเป็นการชั่วคราว เพื่อประชุมปรึกษาหารือกนัเฉพาะเรื่องหนึ่งเรื่องใดกไ็ด้ 

ในการประชุมตามวรรคหนึ่ง ให้กรรมการกฤษฎีกาเลือกกรรมการกฤษฎีกาคนใดคนหนึ่งซึ่ง
มาประชุมเป็นประธานในที่ประชุม และให้น าความในข้อ ๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

๓ มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้  
“นิคมอุตสาหกรรม” หมายความว่า เขตอุตสาหกรรมทั่วไปหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

“เขตอุตสาหกรรมทั่วไป” หมายความว่า เขตพื้ นที่ที่ก าหนดไว้ส าหรับการประกอบ
อุตสาหกรรมและกจิการอื่นที่เป็นประโยชน์หรือเกี่ยวเนื่องกบัการประกอบอุตสาหกรรม 

“เขตอุตสาหกรรมส่งออก” หมายความว่า เขตพื้ นที่ที่ก าหนดไว้ส าหรับการประกอบ
อุตสาหกรรมการค้าหรือการบริการ เพื่อส่งสินค้าออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศ และกจิการอื่นที่เป็นประโยชน์
หรือเกี่ยวเนื่องกบัการประกอบอุตสาหกรรม การค้าหรือการบริการเพื่อส่งสนิค้าออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศ 

“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้ประกอบอุตสาหกรรมในนิคม
อุตสาหกรรม 

“การค้าเพื่อส่งออก” หมายความว่า การค้าหรือการบริการเพื่อส่งสินค้าออกไปจ าหน่ายยัง
ต่างประเทศ 

“ผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออก” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้ประกอบการค้าหรือการ
บริการ เพื่อส่งสนิค้าออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 

 

๔ 

ส าหรับของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก โดยไม่ค านึงว่า
กรรมสิทธิ์นของนั้นจะเป็นของผู้ใด และพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการ
จัดเกบ็ภาษีอากรเป็นพิเศษ จึงไม่ต้องน าพระราชก าหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซ่ึงเป็น
กฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเกบ็อากรศุลกากรมาใช้บังคับแก่กรณีตามพระราชบัญญัติการนิคม
อตุสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ อกี  

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า ข้อหารือเร่ืองนี้ เป็น
ปัญหาส าคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่ประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา
จงึจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา เพื่อพิจารณาวินิจฉัยข้อหารือเร่ืองนี้ตามนัยข้อ ๑๓๔ 
ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (ที่ประชุมใหญ่) พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน
ส านักนายกรัฐมนตรี(ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) ผู้ แทนกระทรวงการคลัง 
(ส านักงานปลัดกระทรวงและกรมศุลกากร) ผู้ แทนกระทรวงอุตสาหกรรม(ส านักงาน
ปลัดกระทรวง) และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มี
ความเหน็ดังนี้   

พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็น
กฎหมายเฉพาะที่ก าหนดระบบการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิเศษแตกต่างจากกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรซึ่งเป็นกฎหมายปกติทั่วไป โดยบัญญัติให้ของที่น าเข้ามาในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้รับ
ยกเว้นภาษีอากรเสมือนหนึ่งเป็นบริเวณนอกราชอาณาจักร เพราะของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร
และน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกจะได้รับยกเว้นภาษีอากรที่ เกี่ยวข้องกับการน าเข้า  
(ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ
ภาษีสรรพสามิต) ไม่ว่าจะเป็นอุปกรณ์ในการผลิต (มาตรา ๔๘) ๕ หรือเป็นวัตถุดิบ (มาตรา ๔๙) 

 
๔ ข้อ ๑๓ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา 

ในกรณีดังต่อไปนี้  
(๑) เม่ือคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายได้มีมติหรือ

ค าสั่งหรือขอให้กรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่ 

(๒) เม่ือกรรมการกฤษฎีกาคณะใดคณะหนึ่งเห็นว่า มีปัญหาส าคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่
ประชุมใหญ่ 

๕ มาตรา ๔๘ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก จะได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมพิ เศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ ลงทุน อากรขาเข้า 
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต ส าหรับของที่เป็นเครื่องจักร อุปกรณ์ เครื่องมือและเครื่องใช้ รวมทั้ง
ส่วนประกอบของสิ่งดังกล่าวที่จ าเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าหรือการค้าเพื่อส่งออก แล้วแต่กรณี และของที่ใช้
ในการสร้างประกอบหรือติดตั้งเป็นโรงงานหรืออาคารในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ทั้งนี้  เท่าที่น าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขที่คณะกรรมการก าหนด 



 

 

๕ 

๖ และของต่าง ๆ เหล่านี้หากต่อมาส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง ๆ กจ็ะได้รับยกเว้นภาษีอากร
ที่เกี่ยวข้องการส่งออกอีกด้วย (มาตรา ๕๐) ๗ อนัเป็นการถือปฏิบัติเสมือนว่าของนั้นมีการส่งออก
ไปตั้งแต่น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกแล้ว แม้แต่ของที่มีกฎหมายยกเว้นหรือคืนค่าอากร
ให้เมื่อได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร หากได้น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกกยั็งมีสทิธไิด้รับ
ยกเว้นหรือคืนค่าอากรเสมือนได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในวันที่น าเข้าไปในเขตอตุสาหกรรม
ส่งออก (มาตรา ๕๒) ๘ บรรดาของที่น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกจะมีภาระภาษีอากรที่
เกี่ยวข้องกบัการน าเข้าเฉพาะเมื่อได้น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกนั้นจริง ๆ เพื่อการใช้หรือ
จ าหน่ายในราชอาณาจักร โดยกฎหมายถือเสมือนว่าได้น าเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่น าออก
จากเขตอุตสาหกรรมส่งออกดังกล่าวเท่านั้น (มาตรา ๕๑) ๙ แม้แต่ของที่น าเข้าไปในเขต
อุตสาหกรรมส่งออกโดยได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า หากของนั้นไม่ใช้หรือใช้
ไม่ได้และต้องท าลายไปโดยไม่มีการน าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกกยั็งคงได้รับยกเว้นภาษี
อากรที่เกี่ยวข้องกบัการน าเข้าต่อไป (มาตรา ๕๔ วรรคสาม) ๑๐กฎหมายเพียงแต่ก าหนดมาตรการ

 
๖ มาตรา ๔๙ ของที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกน าเข้ามาใน

ราชอาณาจักร และน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้ในการผลิตสินค้า หรือเพื่อการค้าเพื่อส่งออก ให้
ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษี
สรรพสามิต ทั้งนี้  ให้รวมถึงของที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกแห่งหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมส่งออกอีก
แห่งหนึ่งด้วย 

๗ มาตรา ๕๐ ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม
มาตรา ๔๙ รวมทั้งผลิตภัณฑ ์สิ่งพลอยได้ และสิ่งอื่นที่ได้จากการผลิตในเขตอุตสาหกรรมส่งออก หากส่งออกไป
นอกราชอาณาจักรให้ได้รับยกเว้นอากรขาออกและภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต 

๘ มาตรา ๕๒ ของที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้ได้รับยกเว้นหรือคืนค่าภาษีอากร เม่ือได้
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร แม้มิได้ส่งออกแต่ได้น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพื่อใช้ตามมาตรา ๔๘ 
หรือมาตรา ๔๙ ให้ได้รับยกเว้นหรือคืนค่าภาษีอากรโดยถือเสมือนว่าได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในวันที่
น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

๙ มาตรา ๕๑ ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม
มาตรา ๔๘ มาตรา ๔๙ และของตามมาตรา ๕๒ รวมทั้งผลิตภัณฑ์ สิ่งพลอยได้ และสิ่งอื่นที่ได้จากการผลิตใน
เขตอุตสาหกรรมส่งออก หากน าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร จะต้อง
เสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษี
สรรพสามิต ทั้งนี้  ตามสภาพ ราคา และอตัราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดย
ถือเสมือนว่าได้น าเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

๑๐ มาตรา ๕๔ ของที่ไม่ใช้หรือใช้ไม่ได้ซึ่งอยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออกในกรณีที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกขออนุญาตเป็นหนังสือต่อ กนอ. เพื่อท าลาย หรือในกรณีที่ กนอ. 
เหน็สมควรสั่งให้ท าลายของดังกล่าว ให้ กนอ. แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้า
เพื่อส่งออก แล้วแต่กรณี หรือตัวแทนของบุคคลดังกล่าว และอธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากร
มอบหมายทราบ และให้อธบิดีกรมศุลกากรหรือผู้ซึ่งอธบิดีกรมศุลกากรมอบหมายสั่งด าเนินการท าลายของนั้น 
ตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่อธบิดีกรมศุลกากรก าหนด 

ในกรณีที่ กนอ. ไม่อาจแจ้งให้บุคคลตามวรรคหนึ่งทราบได้ เม่ือ กนอ. ได้ปิดประกาศไว้ ณ 



 

 

๖ 

ควบคุมให้มีการท าลายจริงเพื่อมิให้มีการลักลอบส่งออกเท่านั้น (มาตรา ๕๔ วรรคหนึ่ง) ดังนั้น 
จึงเห็นได้ว่า กฎหมายได้ถือปฏิบัติให้เขตอุตสาหกรรมส่งออกมี สภาพเสมือนบริเวณนอก
ราชอาณาจักรส าหรับภาระภาษีอากรที่เกี่ยวข้องทุกประเภท อันเป็นการยึดหลัก “เขตพื้นที่” เป็น
ส าคัญ 

อนึ่ง การได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกบัการส่งออกนี้  เม่ือพิจารณาถ้อยค าที่
ใช้ในมาตรา ๔๘ มาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทยฯ แล้ว จะเห็นเจตนารมณ์ ได้ ว่ายึดหลักยกเว้นให้แก่ของที่น าเข้าไปในเขต
อุตสาหกรรมส่งออกโดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อการส่งออกเป็นส าคัญ 
มิได้มุ่งเน้นว่ากรรมสิทธิ์ในของจะเป็นของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้าเพื่อ
ส่งออกนั้นหรือไม่ ของที่น าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกแม้มิได้เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคล
ดังกล่าวจึงได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า กรณีย่อมท าให้เห็นชัดเจนย่ิงขึ้นถึงการ
ถือหลัก “เขตพื้นที่” ในการยกเว้นภาษีอากรส าหรับเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

ส่วนการเรียกช าระอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๐๑๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ นั้น เป็นบทบัญญัติทั่วไปที่ใช้บังคับแก่กรณีที่มิได้มีกฎหมายอื่น

 
ส านักงานของบุคคลดังกล่าวที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเป็นเวลาเจด็วัน ให้ถือว่าบุคคลดังกล่าวได้รับแจ้ง
แล้วของที่ได้ถูกท าลายตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังกล่าวในวรรคหนึ่งให้ได้ รับยกเว้นค่าธรรมเนียมพิเศษตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต 

๑๑ มาตรา ๑๐ ของใดซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรเพราะเหตุที่น าเข้ามา
เพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั้น หรือเพราะเหตุที่น าเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะ 
ถ้าหากของนั้นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือได้น าไปใช้ในการอื่น
นอกจากที่ก าหนดไว้ หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสุดลง ของนั้นจะต้องเสียอากรโดยถือสภาพ
ของของ ราคา และอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรสิ้นสุดลงเป็นเกณฑใ์นการค านวณอากร ส าหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนอากร ให้เสยีอากรเพิ่มจาก
ที่ได้เสยีไว้แล้วให้ครบถ้วนตามจ านวนเงินอากรที่พึงต้องเสียทั้งหมดในเม่ือได้ค านวณตามเกณฑ์เช่นว่านั้น ทั้งนี้  
ให้แจ้งขอช าระอากรหรืออากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ได้น าของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักร 
ภายในสามสบิวันนับแต่วันที่ความรับผิดในอนัจะต้องช าระอากรหรืออากรเพิ่มเกดิข้ึน และต้องช าระ ณ ที่ท าการ
ศุลกากรซึ่งกรมศุลกากรก าหนดให้เสรจ็สิ้นภายในสามสบิวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินอากรหรืออากรเพิ่ม
อนัจะพึงต้องช าระ ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้น ให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงการ
เสียอากร แต่มิให้น ามาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ มาใช้บังคับใน
กรณีที่ของนั้นได้โอนไปโดยสจุริต 

การช าระอากรหรืออากรเพิ่มตามความในวรรคแรก ให้เป็นความรับผิดของผู้โอนของนั้นไป
เป็นของบุคคลที่ไม่มีสทิธไิด้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือผู้มีสทิธไิด้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรได้น าหรือ
ยินยอมให้น าของนั้นไปใช้ในการอื่น หรือผู้ที่ได้รับสิทธยิกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสทิธลิงในขณะเป็นเจ้าของ 
แล้วแต่กรณี เว้นแต่ในกรณีที่ผู้ มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ ให้
ผู้จัดการมรดกหรือทายาท แล้วแต่กรณี เป็นผู้รับผิดช าระอากรหรืออากรเพิ่ม โดยให้แจ้งขอช าระอากรหรือ
อากรเพิ่มภายในสามสบิวันนับแต่วันที่รู้ ว่าของนั้นผู้ตายได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 

 

๗ 

บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ ส าหรับของซึ่งในเวลาน าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรในสองเหตุ กล่าวคือ (๑) เป็นของที่น าเข้ามาเพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั้น 
หรือ (๒) เป็นของที่น าเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะ กรณีของน าเข้ามา
เพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรนั้น เป็นเหตุอันเนื่องมาจากสถานะ
พิเศษของตัวบุคคลผู้น าเข้า เช่น ผู้ที่มีเอกสิทธิ์ทางการทูต เป็นต้น ถ้าหากของนั้นได้โอนไปเป็น
ของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรจึง
สิ้นสุดลงตามวัตถุประสงค์ที่ยกเว้นอากรขาเข้าไว้ ส่วนกรณีของที่น าเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใด
ที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะอันท าให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า หากน าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนด
ไว้ วัตถุประสงค์การใช้กเ็ปล่ียนแปลงไป ของนั้นจึงต้องเสียอากรขาเข้า ทั้งนี้  โดยถือภาระภาษี
อากรตามสภาพของของ ราคา และอัตราอากรที่ เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่น 
บทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงเป็นบทกฎหมายยกเว้นอากร
ขาเข้า เพราะเหตุ “คุณสมบัติบุคคลผู้น าเข้า” หรือ “วัตถุประสงค์ในการใช้ของ” เท่านั้น สภาพ
ยกเว้นอากรขาเข้าจึงสิ้ นสุดลงไม่ว่าจะอยู่ ณ พื้ นที่ใดในราชอาณาจักร กรณีมิได้ยึดหลัก “เขต
พื้นที่” เช่นอย่างพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ  

นอกจากนั้น หากค านึงวันที่เกิดภาระอากรขาเข้าแล้ว จะเห็นได้ชัดเจนว่าการ
ยกเว้นอากรขาเข้าตามหลักปกติสิ้นสุดลง ณ วันที่โอนกรรมสิทธิ์ในของให้แก่บุคคลอื่นหรือวันที่มี
การเปล่ียนการใช้ตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ แต่ของที่น าเข้ามาใน
เขตอุตสาหกรรมส่งออก การสิ้นสุดสภาพยกเว้นภาษีอากรจะพิจารณาในวันที่ของนั้นถูกส่งออก
นอกเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักรเท่านั้นตามมาตรา ๕๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ การสิ้นสุดข้อยกเว้นภาระภาษีจึงเป็นคน
ละหลักกัน หากจะตีความว่าการสิ้นสดุข้อยกเว้นภาระภาษีอากรเกิดข้ึนเม่ือมีการโอนกรรมสิทธิ์ใน
ของที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก กจ็ะขัดต่อบทบัญญัติมาตรา ๕๑ โดยแท้ ที่บัญญัติว่า “...หาก
น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสยี...อากรขาเข้า 
...” เมื่อของที่จ าหน่ายนั้นยังไม่มีการน าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกจึงย่อมไม่อาจเรียกเกบ็
อากรขาเข้าได้ตามบทบัญญัติมาตรา ๕๑ นี้  

ส่วนการยกเว้นภาษีอากรตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ นั้น 
เป็นสิทธิและประโยชน์ที่ก าหนดให้แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัติดังกล่าว ส าหรับ
ของที่น าเข้ามาในประเทศเพื่อใช้ในกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน โดยมิได้ยึดหลักเร่ือง “เขต
พื้นที่” เป็นเกณฑ ์อนัแตกต่างจากหลักการของพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศ
ไทยฯ ด้วยเหตุนี้  พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ จึงจ าเป็นต้องมีบทบัญญัติ เกี่ยวกับการ
จัดเกบ็ภาษีอากรส าหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร ในกรณีที่มี
การโอนเคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรดังกล่าวไปให้แก่บุคคลอื่นไว้ในมาตรา 
๔๑๑๒ และมาตรา ๔๒๑๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นพิเศษ 

 
๑๒ มาตรา ๔๑ คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ให้



 

 

๘ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่) โดยมติเสียงข้างมากจึงเห็นพ้องกับ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ว่า กรณีตามข้อหารือ การโอนกรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรที่อยู่
ในเขตอุตสาหกรรมส่งออกไม่ต้องเสียค่าอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักร เพราะเคร่ืองจักรมิได้น า
ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่มาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๙ บัญญัติไว้ 

 

 

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 
(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๔๕ 

 
เช่า น าไปใช้ในการอื่น หรือให้บุคคลอื่นใช้เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘ หรือ
มาตรา ๒๙ หรือย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกจิการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อื่น  

การอนุญาตจะท าเป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม โดยระบุเงื่อนไขและรายละเอยีดในการ
อนุญาตไว้ด้วยกไ็ด้ 

ห้ามมิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรานี้  เว้นแต่คณะกรรมการจะก าหนดเป็นอย่างอื่น ในกรณีเช่นนี้  ให้น า
กฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง 

๑๓ มาตรา ๔๒ ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมจ านองเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากร และผู้รับจ านองซึ่งมิได้เป็นผู้ ได้รับการส่งเสริมบังคับจ านองเครื่องจักรนั้น ก่อนพ้นก าหนดเวลาที่
คณะกรรมการก าหนดตามมาตรา ๔๐ ให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศลุกากรมาใช้บังคับแก่ผู้รับจ านองโดยให้
ถือว่าผู้รับจ านองนั้นเป็นผู้น าของเข้าซึ่งสิ้นสทิธิในการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรส าหรับเคร่ืองจักรนั้น
ในวันรับโอน 
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บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ทบทวนข้อหารือเกี่ยวกับการเสียภาษีอากรกรณีการจำหน่ายเครื่องจักร
ของผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออก(
		

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๘๐๓/๒๒๗๓ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๔๔ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนปัญหาข้อหารือของกรมศุลก
             ากรตามหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๑/๑๐๐๑๑ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้จำหน่ายเครื่องจักรที่ได้รับการยกเว้นค่าภาษีอากรตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ให้กับบริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยซึ่งไม่ได้เป็นผู้ได้รับสิทธิในการยกเว้นหรือลดหย่อนค่าภาษีอากร แล้วทำสัญญาเช่าเครื่องจักรกลับมา (sale and lease back) ทั้งนี้ เป็นการซื้อขายโดยมิได้มีการเคลื่อนย้ายเครื่องจักร และเมื่อครบกำหนดสัญญาเช่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
             ก็จะทำสัญญาซื้อเครื่องจักรแบบเศษเหล็กกลับมา โดยกรมศุลกากรได้ขอหารือว่า กรณีดังกล่าวจะตกอยู่ในบังคับของมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องมีหน้าที่ในการเสียค่าอากรด้วยหรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๓) ได้วินิจฉัยว่า การที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้นำเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร โดยได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ และต่อมาได้จำหน่ายเครื่องจักรให้กับบริษัทลิสซิ่งในประเทศไ
             ทยซึ่งมิใช่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้านั้น เป็นการโอนของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าไปให้บุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรขาเข้า อันอยู่ในข่ายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และมีผลเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรนั้นไปเป็นของบริษัทลิสซิ่งแล้ว แม้ว่าจะมิได้มีการเคลื่อนย้ายเครื่องจักรก็ตาม ประกอบกับพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มิได้มีบทบัญญัติกำหนดเรื่องนี้ไว้เป็นการเฉพาะ จึงต้องนำบทบัญญัติของพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่ว
             ไปเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรมาใช้บังคับ ดังนั้น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงมีหน้าที่ต้องเสียอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ในการขอให้พิจารณาทบทวนปัญหา การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้มีความเห็นแย้งในประเด็นข้อกฎหมายโดยสรุป ๒ ประการ คือ 
๑. บทบัญญัติมาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มีเจตนารมณ์เพื่อส่งเสริมการลงทุน โดยประสงค์จะให้พื้นที่เขตอุตสาหกรรมส่งออกถือเสมือนเป็นเขตแดนนอกราชอาณาจักร ซึ่งเป็นองค์ประกอบหนึ่งในก
             ารกำหนดสิทธิที่จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่จำเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก แต่มิได้กำหนดว่าตัวผู้นำเข้าคือผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกจะต้องเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในของที่นำเข้า ดังนั้น การนำของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ ออกไปจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร ที่จะต้องเสียอากรขาเข้าตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ ต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงว่า ได้มีการเคลื
             ่อนย้ายตัวของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก โดยถือเสมือนว่าได้นำเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่นำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกหรือไม่ 
กรณีตามข้อหารือของกรมศุลกากรนั้น เป็นของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและนำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าโดยเฉพาะ แม้ต่อมามีการจำหน่ายของนั้นให้แก่บริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยแล้วทำสัญญาเช่ากลับมา ก็เพื่อใช้ในกิจการเดิมของผู้ประกอบอุตสาหกรรมเอง และใช้เพื่อประโยชน์ในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออกโดยเฉพาะ จึงเป็นเพียงการโอนกรรมสิทธิ์ไปโดยมิได้นำ
             ของนั้นไปใช้ในกิจการอื่น และมิได้มีการเคลื่อนย้ายของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกซึ่งจะถือเสมือนได้ว่าได้นำของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่นำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ อันมีผลทำให้ต้องเสียค่าอากร และการจำหน่ายและเช่าเครื่องจักรกลับคืนเป็นเพียงธุรกรรมอย่างหนึ่งโดยยังมิได้นำของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก กรณีจึงยังไม่เข้าองค์ประกอบของกฎหมายที่ต้องเสียค่าอากรตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ แต่อย่างใด
๒. พระราชบัญญั
             ติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ เป็นกฎหมายเฉพาะที่ให้สิทธิประโยชน์ด้านต่าง ๆ รวมถึงการให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากร แก่ผู้ประกอบตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรรมส่งออกด้วย ทั้งนี้เพื่อเป็นการจูงใจให้บุคคลเหล่านี้มาลงทุนในนิคมอุตสาหกรรม ดังนั้น เมื่อมีกฎหมายบัญญัติเป็นการเฉพาะแล้ว จึงไม่ต้องนำบทบัญญัติของพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรมาใช้บังคับแก่กรณีดังกล่าว
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นสมควรจัดให้มีการประชุ
             มร่วมกันของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) และคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) เป็นการประชุมพิเศษ เพื่อพิจารณาทบทวนปัญหาดังกล่าว ตามข้อ ๑๐ วรรคสาม  แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒

ที่ประชุมร่วมคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ และคณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นแล้ว มีความเห็นโดยมติเสียงข้างมากเห็นพ้องกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ว่า ต้องนำบทบัญญัติของพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกับการกำ
             หนดพิกัดอัตราอากรมาใช้บังคับเพื่อกำหนดความรับผิดในการเสียอากร ดังนั้น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามข้อหารือจึงมีหน้าที่เสียอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร เมื่อได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ต่อมา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาเห็นว่า ข้อหารือนี้เป็นปัญหาสำคัญ จึงขอให้กรรมการกฤษฎีกาจำนวน ๔๐ ท่าน ประกอบกันเป็นคณะพิเศษ เพื่อพิจารณาทบทวนข้อหารือนี้อีกครั้ง ตามนัยข้อ ๑๑  ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมก
             ารกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาทบทวนข้อหารือนี้แล้วมีความเห็นโดยมติเสียงข้างมากว่า พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ บัญญัติยกเว้นภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก  สำหรับของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและนำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก โดยไม่คำนึงว่ากรรมสิทธิ์นของนั้นจะเป็นของผู้ใด และพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิเศษ จึงไม่ต้องนำพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นกฎหมาย
             ทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรศุลกากรมาใช้บังคับแก่กรณีตามพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ อีก 
อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า ข้อหารือเรื่องนี้เป็นปัญหาสำคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่ประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา เพื่อพิจารณาวินิจฉัยข้อหารือเรื่องนี้ตามนัยข้อ ๑๓  ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่) พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทนสำนักนายก
             รัฐมนตรี(สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมศุลกากร) ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม(สำนักงานปลัดกระทรวง) และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้ 
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นกฎหมายเฉพาะที่กำหนดระบบการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิเศษแตกต่างจากกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งเป็นกฎหมายปกติทั่วไป โดยบัญญัติให้ของที่นำเข้ามาในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้รับยกเว้นภาษีอากรเสมือนหนึ่งเป็นบริเวณนอกราชอาณาจักร
              เพราะของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและนำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกจะได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้า (ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต) ไม่ว่าจะเป็นอุปกรณ์ในการผลิต (มาตรา ๔๘)   หรือเป็นวัตถุดิบ (มาตรา ๔๙)   และของต่าง ๆ เหล่านี้หากต่อมาส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง ๆ ก็จะได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องการส่งออกอีกด้วย (มาตรา ๕๐)   อันเป็นการถือปฏิบัติเสมือนว่าของนั้นมีการส่งออกไปตั้งแต่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกแล้ว แ
             ม้แต่ของที่มีกฎหมายยกเว้นหรือคืนค่าอากรให้เมื่อได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร หากได้นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกก็ยังมีสิทธิได้รับยกเว้นหรือคืนค่าอากรเสมือนได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในวันที่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก (มาตรา ๕๒)   บรรดาของที่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกจะมีภาระภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าเฉพาะเมื่อได้นำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกนั้นจริง ๆ เพื่อการใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร โดยกฎหมายถือเสมือนว่าได้นำเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่นำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกดังกล่าวเท่านั้น (มาตรา 
             ๕๑)   แม้แต่ของที่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดยได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้า หากของนั้นไม่ใช้หรือใช้ไม่ได้และต้องทำลายไปโดยไม่มีการนำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกก็ยังคงได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าต่อไป (มาตรา ๕๔ วรรคสาม)  กฎหมายเพียงแต่กำหนดมาตรการควบคุมให้มีการทำลายจริงเพื่อมิให้มีการลักลอบส่งออกเท่านั้น (มาตรา ๕๔ วรรคหนึ่ง) ดังนั้น จึงเห็นได้ว่า กฎหมายได้ถือปฏิบัติให้เขตอุตสาหกรรมส่งออกมีสภาพเสมือนบริเวณนอกราชอาณาจักรสำหรับภาระภาษีอากรที่เกี่ยวข้องทุกประเภท อัน
             เป็นการยึดหลัก “เขตพื้นที่” เป็นสำคัญ
อนึ่ง การได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกนี้ เมื่อพิจารณาถ้อยคำที่ใช้ในมาตรา ๔๘ มาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ แล้ว จะเห็นเจตนารมณ์ได้ว่ายึดหลักยกเว้นให้แก่ของที่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อการส่งออกเป็นสำคัญ มิได้มุ่งเน้นว่ากรรมสิทธิ์ในของจะเป็นของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกนั้นหรือไม่ ของที่นำเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกแม้มิได้เป็นกรรมสิ
             ทธิ์ของบุคคลดังกล่าวจึงได้รับยกเว้นภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้า กรณีย่อมทำให้เห็นชัดเจนยิ่งขึ้นถึงการถือหลัก “เขตพื้นที่” ในการยกเว้นภาษีอากรสำหรับเขตอุตสาหกรรมส่งออก
ส่วนการเรียกชำระอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๐  แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ นั้น เป็นบทบัญญัติทั่วไปที่ใช้บังคับแก่กรณีที่มิได้มีกฎหมายอื่นบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ สำหรับของซึ่งในเวลานำเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรในสองเหตุ กล่าวคือ (๑) เป็นของที่นำเข้ามาเพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั้น หรือ (๒) 
             เป็นของที่นำเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ กรณีของนำเข้ามาเพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรนั้น เป็นเหตุอันเนื่องมาจากสถานะพิเศษของตัวบุคคลผู้นำเข้า เช่น ผู้ที่มีเอกสิทธิ์ทางการทูต เป็นต้น ถ้าหากของนั้นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรจึงสิ้นสุดลงตามวัตถุประสงค์ที่ยกเว้นอากรขาเข้าไว้ ส่วนกรณีของที่นำเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะอันทำให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า หากนำไปใช้ในการอ
             ื่นนอกจากที่กำหนดไว้ วัตถุประสงค์การใช้ก็เปลี่ยนแปลงไป ของนั้นจึงต้องเสียอากรขาเข้า ทั้งนี้ โดยถือภาระภาษีอากรตามสภาพของของ ราคา และอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือนำไปใช้ในการอื่น บทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงเป็นบทกฎหมายยกเว้นอากรขาเข้า เพราะเหตุ “คุณสมบัติบุคคลผู้นำเข้า” หรือ “วัตถุประสงค์ในการใช้ของ” เท่านั้น สภาพยกเว้นอากรขาเข้าจึงสิ้นสุดลงไม่ว่าจะอยู่ ณ พื้นที่ใดในราชอาณาจักร กรณีมิได้ยึดหลัก “เขตพื้นที่” เช่นอย่างพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ 
นอก
             จากนั้น หากคำนึงวันที่เกิดภาระอากรขาเข้าแล้ว จะเห็นได้ชัดเจนว่าการยกเว้นอากรขาเข้าตามหลักปกติสิ้นสุดลง ณ วันที่โอนกรรมสิทธิ์ในของให้แก่บุคคลอื่นหรือวันที่มีการเปลี่ยนการใช้ตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ แต่ของที่นำเข้ามาในเขตอุตสาหกรรมส่งออก การสิ้นสุดสภาพยกเว้นภาษีอากรจะพิจารณาในวันที่ของนั้นถูกส่งออกนอกเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักรเท่านั้นตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ การสิ้นสุดข้อยกเว้นภาระภาษีจึงเป็นคนละหลักกัน หากจะตีความว่
             าการสิ้นสุดข้อยกเว้นภาระภาษีอากรเกิดขึ้นเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์ในของที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ก็จะขัดต่อบทบัญญัติมาตรา ๕๑ โดยแท้ ที่บัญญัติว่า “...หากนำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสีย...อากรขาเข้า ...” เมื่อของที่จำหน่ายนั้นยังไม่มีการนำออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกจึงย่อมไม่อาจเรียกเก็บอากรขาเข้าได้ตามบทบัญญัติมาตรา ๕๑ นี้
ส่วนการยกเว้นภาษีอากรตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ นั้น เป็นสิทธิและประโยชน์ที่กำหนดให้แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบั
             ญญัติดังกล่าว สำหรับของที่นำเข้ามาในประเทศเพื่อใช้ในกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน โดยมิได้ยึดหลักเรื่อง “เขตพื้นที่” เป็นเกณฑ์ อันแตกต่างจากหลักการของพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ ด้วยเหตุนี้ พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ จึงจำเป็นต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรสำหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร ในกรณีที่มีการโอนเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรดังกล่าวไปให้แก่บุคคลอื่นไว้ในมาตรา ๔๑  และมาตรา ๔๒  แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลง
             ทุนฯ เป็นพิเศษ
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